Nereu progeniem laido marine tuam,
Quam duxit Peleus cum Iouis imperio.
O Venerem nostram, lumen & æquoreum,
Quæ Martem bellī, præcipuumq; ducem,
Et fulmen Græcis nobile Achille tuum
Edidit. at tua te gloria ad astra uehit,
Cui peperit coniunx rufa Neoptolemum,
Excidium Troūm, præsidium Danaūm:
Propitius nobis esto Neoptoleme
Heros, qui Pythia condere tectus humo,
Accipe nunc hymni munera sacra pijs,
Pelle omnem nostra promptus ab urbe metum.
Te, Thetidemq; cano, pulchraq; aueto Theti.

Hymnus igitur, Cnemon, hac ratione, quantum meminisse queo, fuerat compositus: tantumq; concinnitatis inerat in choreis, & sic strepitus saltationis ad cantū quadrabat, ut oculi in contemptum eorum quæ cernebantur, ab auditu adducerētur: & ij qui aderant, uirgines semper transeuntes, tanquam à sono cantus pertracti, se querentur. Vscj dum à tergo epheborum equitatus, & horū præfectus cum resplenduisse, omni auditu melius egregiarum rerum spectaculum representauit. Turma epheborum quinquagenario numero constabat, in uicenos & quinos utrinq;, in medio equitantem præfectum sacræ legationis stipantes, diuiso. Ocreæ quidem ipsis purpureo loro intertexte supra talos cōtrahebātur: chlamys uero alba, aurea fibula in pectore nec tebatur, cæruleis capitibus in

bus in orbem ad oram inferiorē picta. Equi autem Thessalici omnes, & illorum camporum amoenitatem hilaritate aspectus representantes: frenū quidem, ueluti dominū recusarent, despuebāt, & spuma cōplebant: cæterū mēti, restringi sessoris, quo' cunq; uertet, obtēperabant. Phaleris uero & frontalibus argenteis ac deauratis ita exornati erant, ut hac in parte certamē de gloria inter ephēbos esse uidetur. Sed hos, Cnemō, sic exornatos, adeo' despiciebant & præteribant oculi eorum qui aderant, & in præfectum equitum (erat aut̄ cura mea Theagenes) coniæciebant, ut uideretur tanquā à fulgure totū id quod prius lucebat, obscuratū esse. Tātam lucē nobis cōspectus attulerat, cum eques quoq; ipse esset, & armatus, & hastā fraxineam ærea cuspide uibraret, non tectus galea, sed aperto capite se se ostentās, purpurea chlamyde indutus: cuius alias partes aurū uariabat, Lapithas cōtra Centauros armās: fibula uero Palla-dē ex electro repræsentabat, Gorgonis caput in scuto pectori præferente. Addebat aut̄ aliquid gratiæ & cōmendationis ijs quæ fiebant, uēti placida aura. Blande enim aspirabat, comā trāquillè circa collū carpens, & capillos in frōte discernēs, ac oras chlamydis tergo equi & femoribus iniçiens. Dixisse & equū ipsum intelligere formā domini, & q̄ pulcher ipse pulcherrimū gestaret rectore sen-tire, Ita collū cōmouens, & arrectis auribus caput attollens, & trux superciliū supra oculos uersans ferebat & ferebat, exultās ac superbiēs: & laxato freno alacriter progrediens, ac in utrunc; latus alter-nis se se librans, extremaç; ungula terrā leniter pulsans, cōmotionē cū incessus trāquillitate temperabat. Stuporē incutiebat omnibus il lud spectaculū, & uictricia fortitudinis & formæ suffragia omnes adolescēti tribuebant. Deniq; per uulgatae mulieres, & que affectū animi continentia occultare non poterant, malis & floribus eum petebant, benevolentiam quandam ab ipso, ut uidebatur, captantes. Idem enim iudicium apud omnes ualebat, nō posse quicquam humani apparere, quod Theagenis pulchritudinem superaret. At roseis postquam digitis aurora refusit, ut Homerus dixit, ac è tem-
Odyß. 6.
 ple Dianæ euecta est pulchra & sapiens Chariclia, tunc quod & Theagenes uinci aliquādo posset, cognouimus: sed eatenus uinci, quatenus natuua muliebris formæ uenustas prima uiris compa-rens, maiorem quandam & singularem ad alliciendum uim habet. Vehebatur enim in rheda, quam iugum boum album trahebat: ueste uero purpurea ad pedes usq; demissa, et aureis radijs uariata, induita fuerat. Zona porro pectus præcinxerat, in quam artifex totam suam artem concluserat, cum necq; antea quicquam eiusmodi fabricauisset, necq; iterum pari arte conficere potuisset. Duorum enim draconum caudas ad partē dorsi inter scapulas connectebat: porro colla sub mammillas permutatim producens, & in nodum tortuosum implicans, capita uero elabi è nodo sinens, tanquam ap-pendicem

pendicem nodi ab utroq; latere suspenderat. Dixisse serpentes non A
 uideri serpere, sed reuera serpere: necq; rigido & terribili aspectu
 formidabiles, sed humido sopore diffluentes. Ac illi quidem erant,
 quod ad materiam attinet, aurei, cæterum colore cærulei. Aurum
 enim arte denigrabatur, ut asperitatem & uarietatem squammæ
 nigrum fuluo mixtum repræsentaret. talis quidem erat zona pu-
 ellæ. Coma autem necq; omnino complicata, necq; dissoluta, sed præ-
 cipua illius pars & à collo producta, super humeros iactabatur.
 Cæterum eam quæ à uertice & à fronte descendit, lauri tenelli rami
 coronabant, rosis similem & candidā, turbariq; immodicè & præ-
 ter decorum spiratione aurarum non sinebant. Ferebat autem si-
 nistra arcum deauratum, à dextro humero pharetra dependente,
 altera uero facem accensam. Cumq; eo habitu esset, maius tamē ab
 ipsius oculis lumen quam à face reddebat. Illi ipsi, Theagenes
 & Chariclia, exclamauit Cnemon. Vbi nam terrarum sunt isti:
 ostende: dicebat, per deos obtestans, Calasiris, conspici eos à Cne-
 mone arbitratus. Ille autem: Videre me, inquit, pater etiam ab-
 sentes putabam: adeò illos propriè, & quales uisos noui, animoq;
 retineo, tua narratio expressit. Haud scio, inquit, an tales uideris,
 quales illo die Græcia & sol est conspicatus: adeò conspicuos, adeò
 beatos, ut huius quidem uiris, illius mulieribus optabilis esset fœ-
 licitas. Illorum enim coniunctum par immortalitatē esse ducebant: B
 præterquam quod adolescentem indigenæ, uirginem autem Thes-
 sali magis admirabantur, id quod primum uidebant utriq; præci-
 „ pue suspiciētes. Nouus enim & inusitatus cōspectus, facilius quam
 „ consuetus, potest animū percillere. Sed o dulcem deceptionem,
 o suauem opinionem, quomodo me in spem sustulisti, cum te uide-
 re charissimos, & ostensurum esse expectarem, Cnemon? Tu uero
 me omnino decipere uideris. Cum enim ipsos iamiam uenturos
 esse, & in conspectu futuros, initio oratione promiseris, obq; istac
 præmium à me hanc ipsam de illis narrationem petieris, uespera
 iam & nocte aduentante, nusquam præsentes ostendere potes.
 Ille autem: Ades animo, inquit, & omitte timorem, eo quod sint
 reuera uenturi. Nunc autem fortassis aliquid impedimentum in-
 tercessit, quod tardius ueniāt quam inter nos conuenerat. alioqui
 ne præsentes quidem ostenderem, integra mercede prius non re-
 portata. Quamobrem si ad conspectum illorum properas, imple
 id quod tu uicissim promisisti, & deduc ad finem inchoatam narra-
 tionem. Ego, inquit, & alioqui sponte defugio negocium, quod
 me ad recordationem eorum ex quibus dolorem capio dicit, &
 me molestum esse tibi tanta garrulitate satiato existimau. Cæte-
 rum cum tam cupidus audiendi esse uidearis, & honestis narratio-
 nibus insa tiabilis, age ad eā partem à qua sum digressus, aggredia-
 mur, accenso prius lychno, & libationibus ante somnū dijs noctur-
 nis factis:

nis factis: ut usitatis ceremonijs peractis, pernoctare nobis uacantibus hisce narrationibus tranquillè liceat. Hæc dixit, statimque lychnus accensus ab ancilla senis iussu inferebatur, & libationem faciebat, cùm alios deos, tum præ cæteris Mercurium inuocans, ac petebat foelicem insomnijs noctem: & ut sibi apparerent charissimi in somnis, supplex orabat. His autem peractis: Postq[ue] igitur, inquit, ô Cnemon, sepulchrum Neoptolemi pompa circuivit, & tertio ephebi equis sunt circumiecti, ploratum sustulerunt mulieres, & uiri inconditum clamorem ediderunt. Tum quasi ad unum quoddam signum, boues, arietes, capræ mactabantur, tanq[ue] una manu caede omnibus illata. Deniq[ue] ara insigni magnitudine sexcentis lignis fissis onerata, & desuper legitimis omnibus uictimis impositis, ut inciperet libationem sacerdos Apollinis, & aram succenderet, petebant. Charicles autem libationem quidem ad se pertinere dicebat, aram autē præfectus sacræ legationis ab æditura face accepta succendebat. hanc enim consuetudinem patria sancit lex. Hoc dixit, ac ipse libabat: Theagenes autem facem accipiebat. Sanè ut statuamus quid sit, mihi Cnemon, & quod diuinū quiddam anima,, cognatumq[ue] superiori naturæ, ex operibus & functionibus eius cognoscimus. Simul enim se inuicem intuebantur, tanquam anima sui simile primo congressu cognoscente, & ad cognatū præstantia dignitateq[ue] par accurrit. Principiò igitur repente quasi cōsternati constiterunt: & facem hæc quidem cunctantius tradebat, ille autem recipiebat, uno obtutu in feso defixis oculis: non secus ac hi qui se alicubi antea nouerunt, aut uiderunt, alter in alterius memoriā redeuntes. Deinde leniter arriserunt, & furtim, ita ut rīsum diffusio tantum uultus redargueret. Postea tanquam illos facti puderet, rubore sunt suffusi: & rursus cum affectus, ut arbitrator, cor peruersisset, expalluerunt. deniq[ue] sexcentæ species intra exiguum tempus in illorum uultu uagabātur, ac mutatio omnis generis tum coloris, tum ocolorum, significans animi commotionem. Hæc latebant uulgum, ut consentaneum est, cum aliis in aliam rem & cogitationem animum intendisset. Latebant & Chariclem, consuetam precationem & inuocationē recitantem. Ego autē soli obseruationi iuuenum uocabam post illud tempus, quam de Theagene sacrificante in templo oraculum cecinit, ad suspicandum ea quæ euentura fuerant, ex nominum conjectura commotus. Sed tamen adhuc nihil exactè de ijs quæ in reliqua parte oraculi prædicta fuerant, cōincidebam. Cæterum postquam sero aliquando, & quasi per uim à uirgine auulsus Theagenes, facem subiecit, & aram succendit, soluta est tandem pompa, Thessalis conuiuia ineuntibus. Reliqui autem ex populo in suam quisq[ue] domum discesserunt. Chariclia quoq[ue] albo pallio feso operiens, cum paucis familiaribus ad conlaue suum, quod erat in ambitu templi, contendit. Necq[ue] enim habitabat cum

credito patre, quo minus persuaderi posset, omnino sese ab illo sepa-
 rans. Ego igitur curiosior redditus ex his quæ audierā, & uideram,
 obuiam uenio Charicli, dedita opera. Ille autem: Vidisti' ne, inter-
 rogabat lumen meum, & Delphorum, Chariclam? Non nunc
 primū, inquibam, sed & antea səpius, quotiescunq; populus in
 templo erat. Et non tantum ē diuerticulo, ut dicitur, sed & unā me-
 cum non rarō sacrificauit, & de diuinis ac humanis rebus, si quid a/
 liquando ambigebat, me interrogauit, & ex me didicit. Quid igi-
 tur tibi uisa est in præsentia? Num etiam aliquem ornatum pompe
 attulit? Bona uerba, inquibam, Charicle, non secus ac si luna stellis
 cæteris antecellat, interrogas. Atqui laudabant quidam, inquit, et
 Thessalum adolescentem, secundas illi tribuentes. Imò & tertias,
 ego inquam. Ceterū coronidem pompe & oculum reuera tuam
 filiam agnoscebant. Voluptatem inde capiebat Charicles (mihi ue-
 rō ex ueris ad scopum iter præparabatur, id præcipue cupienti, ut
 fidenti animo uir esset) & arridens: Eo nunc ad ipsam, dicebat.
 Quod si tibi placet, eas unā, & ne fortè aliquid molestiæ ceperit ex
 turbæ tumultu, mecum reuisas. Gaudens quidem annuebam,
 ueruntamen præ me ferebam ali⁹ occupationi anteferre illius nego-
 cium. Postquam autem peruenimus eō, quō sese recipiebat, ingres-
 si deprehendimus eam in lecto languentem, & conquiescere neque-
 untem, et oculos amore madētes. Cumq; patrē solito more ample-
 xu excepisset, querenti quid illi accidisset: dolorem capitatis sibi mo-
 leustum esse dixit: libenterq; se quieturā, si liceat. Turbatus his Cha-
 ricles, exiuit ē thalamo nobiscum unā, ancillis ut pax esset rebus im-
 perans, & progressus ante ædes, Quid hoc autem est, bone Calasi-
 ri, dicebat? Quis languor filiolam inuasit? Ne mireris, dixi, si cum
 in tanta populi frequentia sese ostētarit, attraxit inuidum aliquem
 oculum. Subridens igitur ironicē, Tu quoq; dixit, uulgim ore fa-
 scinationem esse aliquam fortasse credis. Ut aliud quippā quod
 maximē uerum sit, inquam, atque hoc ita existit. Hic aer undiquaq;
 nobis circumfusus, per oculos, nares, & anhelitum, & alios poros
 intus penetrans, & unā secum exteriores qualitates, quibus imbu-
 tus est, inferens, qualis influxerit, talem quoq; affectū ijs qui illum
 exceperunt, inseminat. Quamobrem cum aliquis cum inuidia res-
 præclaras est intuitus, simul & circumstantem aerem infesta qual-
 itate impleuit, & spiritum à se amarulentia plenum in id quod pro-
 pinquum est transmisit. Ille autem, ut tenuis & subtilis, usque ad of-
 fa ipsa & medullas penetrat: atq; ita plerisq; fuit inuidia morbi cau-
 fa, qui proprium nomen fascinationis accepit. Iam autem & illa co-
 sidera, Charicles, quām multi dolorem oculorum & pestis conta-
 gionem hauserint, cum haudquaquā attigissent illis morbis labo-
 rantes, imò ne lecti quidem, nec mensæ eiusdē, sed tantum aeris fuif-
 sent participes. Argumento tibi sit, si quicquam aliud, tum etiam a-
 morum

A morum ortus, quibus obiecta uisa initiū & ansam dant, & tāquam subuentaneos affectus per oculos in animas adiūciunt. Ac uerissimi li quidem ratione. Cum enim inter ceteros poros et sensus qui sunt in nobis, aspectus plurimarū mutationū sit capax, & calidissimus, facilius recipit affectiones circumstantes, feruentī spiritu transmigrationes amorum ad sese trahens. Quod si opus est, exempli causa narrationem aliquam tibi ex libris sacris, à naturae consideratione sumptam, proferam. Charadrius, ictericis medetur: quæ ausi, si isthuc morbo laborans aliquis eam conspexerit, fugit, & auersatur eum conclusis oculis, non inuidentia (ut quidam aiunt) auxilij, sed quod aspiciens accersit & trahit ad sese à natura morbum, ueluti fluxum quandam: ac ea de causa declinat aspectum, tāquam iustum. Et quod serpens qui basiliscus uocatur, solo afflatus & aspectu obuiā quæc̄ exsiccat & inficiat, fortasse audisti. Quod si aliqui & charissimos, ac eos quibus bene uolunt, fascinant, mirum non est. Cum enim natura sint inuidi, non hoc quod uolunt, sed quod à natura est illis insitum, faciunt. Ad hæc paululum commoratus, Hanc controuersiam, inquit, sapientissimè & maximè probabilibus argumētis dissoluisti. Utinam autem etiam ipsa desiderium & amorem alii quando sentiret: tunc equidem illam rectè ualere, non ægrotare existimarem. Scis quod hac etiam in re tuam opem implorauerim.

B Nunc uero' nihil minus metuendum est, quam ne hoc illi acciderit, quæ lectum odit, & amorem auersatur, sed fascinatione reuera laborare uidetur. Neq; mihi dubium est, quo' d & hanc dissoluerem uoles, pro nostra amicitia, & sapiētia tua omnibus in rebus singulari. Promittebam, si eam ex aliquo laborare sensillem, me pro virili opem laturum. Cumq; adhuc de his deliberaremus, accurrit quidam properans, & O' præclari, inquit, uos uero' tāquam ad prælium, aut ad bellum, & non ad conuiuiū uocati, ita cunctamini, cum quidem illud appetat optimus Theagenes, præses autem sit illius maximus heros Neoptolemus. Huc ite, necq; ad uesperam conuiuiū protrahite, cum soli ex omnibus absitis. Inclinatus igitur Charicles, in aurem mihi: Hic, inquit, adest baculo inuitans. Quād sublimis est Bacchus, præcipue humectatus. Sed eamus: metuendum est enim, ne ad extremum plagas nobis inferat. Tu quidem iocaris, eamus tamen, inquibā. Postquam autem uenimus, prope seipsum collocauit Chariclem Theagenes. Mihi quoque tribuebat aliiquid honoris, Chariclis causa. Iam quid tibi molestus sim, narrās illa quæ in conuiuio fuerunt, choreas uirginum, tibicinas, armatā & pyrrhichiam saltationem epheborum, & alia cum quibus lautos & opiparos cibos Theagenes temperauerat, familiare & magis aptum compotationi conuiuium efficiens: sed quæ & te audire in primis necesse est, & mihi narrare iucundum, hæc sic accipe. Theagenes præferebat quidem læticiam, & seipsum frangebat, ut hu-

maniter ac festiuè tractare præsentes uideretur: cæterum à me de-
 prehendebatur quorsum animo tenderet, cum iam oculos uer-
 ret, iam uehementius & sine ulla causa ingemisceret, nunc tristis es-
 set & ueluti cogitabūdus, mox uultum hilariorem sumeret, tanquā
 sibi conscius & seipsum reuocans, deniq; in omnem mutationem
 facile delaberetur. Mens enim amantis, perinde atq; ebrij, flexibilis
 est, & quæ nulla certa sede manere queat, tanquam animo utrisq;
 in humido affectu fluctuante. Proinde & in ebrietatem amans, &
 in amorem ebrius procluis est. Postea uero quām oscitatione mo-
 renti & anxia plenus apparebat, iam & cæteris qui aderant præsen-
 tes, manifestū erat quòd non rectē ualeret. Ut etiam Charicles ida-
 nimaduertens, Quid hæc uarietas sibi uult? submissè ad me dice-
 ret. & hūc inuidus uidit oculus; idemq; mihi uidetur, quod & Cha-
 riciæ, illi accidisse. Idem, inquibā ego, per Isim; nec iniuria, quan-
 doquidē in pompa post illam excellebat. Hæc quidem nos. Cæte-
 rum ubi calices circumagi oportuit, propinabat quidē Theagenes
 cuic; uel inuitus, benevolentiæ ergo. Ad me aut ut peruenit, cū me
 accipere ab illo officiū benevolentiæ dixisset, sed poculum non re-
 cepisset, acriter & ardentibus oculis obtuebatur, contemnisse ex/
 stimans. Quod cum intellexisset Charicles: A' uino, inquit, &
 cibis animantium abstinet. Illo autem causam interrogante: Ægy-
 ptius est, inquit, Memphis, & antistes Isidis. Theagenes igitur cu-
 te est affectus: & sicuti īj qui in thesaurum aliquem inciderunt, fese-
 erigens, aquam poposcit. & cum ehibisset: O' sapientissime,
 inquit, ad hanc potionem, qua tibi ex ijs quæ tibi sunt suauissima
 propinaui, & amicitiæ foedus inter nos hæc mensa faciat. Faciat,
 inquam, optime Theagenes, quæ mihi iampridem tecum interce-
 dit: & recipiens bibebam. Ac tunc quidem in hæc desit conui-
 uium, & discedebamus in suā quisq; domum, cum me Theagenes
 saepius & calidius quām priore noticia, amanter & cum osculis
 complexus esset. Postquam autem ueni eo' quò me recipiebam,
 insomnis primum noctem traducebam in lecto, sursum ac deor-
 sum cogitationem de iuuuenibus uersans, & quid uellent extremæ
 partes oraculi inquirens. Cum autem ad medium noctem pro-
 cessisset, uideo Apollinem & Dianam, utrebar: (siquidem rebar,
 & non potius uerè uidebam.) ac ille Theagenem, hæc autem Cha-
 riciam mihi tradebat. & nomine me compellantes: Tempus est, di-
 cebant, ut in patriam redeas: id enim postulat Parcarum lex. Ipse i-
 gitur egredere, & hos receptos adiunge tibi comites, in liberorum
 diligens loco, & deduc ex Ægyptia terra, quò & quomodo dijs
 placet. Hæc cum dixissent, illi quidem discesserunt, data signifi-
 catione, quòd non somnij uisio fuisset, sed res ipsa sic se habuisset.
 Ego uero alia intelligebam ita, quemadmodum uideram: cæterum
 ad quos

A ad quos homines, aut ad quam terram deducendi essent adolescentes, dubitabam. Hæc quidem, inquit, pater siquidem ipse postea cognouisti, deinceps mihi quoqz narrabis. Cæterum quoniam modicebas tibi ostensos esse deos, quod non in somnis uenerint, sed manifestè apparuerint? Eo modo, inquit, fili, quem sapiens Homerus quasi ænigmate significat, multi autem ænigma prætereunt: *Iliad. v.*
Namque pedum (ut alicubi ille dicit) crurumqz simul uestigia pone
Per facile agnoui remeante, aurasqz secante:
Dij quoque cognosci possunt, certoqz notari.

B Atqui ipse uideor ex multorum numero esse: & huius me fortasse redarguere uolens Calasiri, horum uersuum fecisti mentionem: quorum ego sententiam uulgatam teneo, inde usque ab eo tempore, quo & uerba ipsa edoctus sum. Cæterum inspersam illis theologiae doctrinam ignoro. Paululum igitur immoratus Calasiris, & mentem ad arcanam significationē eruendam excitans: Dij, inquit, & numina, Cnemon, uenientia ad nos, & à nobis recendentia, in alia animalia rarissimè in homines autem ut plurimum sese transformant, similitudine magis, ut uisum insomniū esse opinemur, nobis imponētes. Quamuis igitur prophanos homines latuerint, tamen quin à sapiente cognoscantur, effugere non possunt: sed ex oculis notari possunt, cum continuo obtutu intueantur, & palpebras nūquam concludant: & magis etiam ex incessu, qui non ex dimotione pedum, neque transpositione existit, sed ex quodam impetu aero, & ui expedita, fidentium magis auras quam transeuntium. Quā obrem statuas quoqz deorum Aegypti ponunt, coniungentes illis pedes, & quasi unientes. Quæ etiam Homerus sciens, ut Aegyptius, & doctrina sacra instructus, occulte & inuolutè uersibus reddidit, relinquentis intelligenda ijs qui possent. De Pallade quidem:

Atqz truces oculi fulsere tuenti. De Neptuno autem: *Namqz pedum, crurumqz simul uestigia pone*, *Per facile agnoui remeante.* tanquam fluente in incessu. Hoc enim est, Per facile remeante: non ut quidam decepti, per facile agnoui, putarunt. His quidem me diuinissime initasti, inquit Cnemon. Cum uero saepe Homerum Aegyptium appelles, nec credere non possum, & uehementer admirans obsecro, ne prætereas hanc partē orationis inexcussam. Etsi alienum est Cnemon ab instituto meo, nunc de his differere: tam audies breuiter. Homerus ab alijs quidem aliude nominetur: & patria cordato sit urbs quævis uiro. Erat autem reuera nostras, *“Aegyptius: & urbs illi Thebæ centiportes, ut ex ipso cognoscereli cet, pater autem opinione hominū antistes, sed non mentitus Mercurius. Atqui erat illius existimatus pater antistes, eo quod cum eius uxore celebrante quedam sacra patria, & in templo dormiente, coiuit deus, & Homerum procreauit, ferentem notam incestæ consuetudinis, In utroqz enim semore inde usqz ab ipso partu, ingens*

HELIODORI AETHIOPICORVM

longitudo criniū innatabat. Vnde cūm inter alios, tum inter Græcos oberrans, & poema canens, nomen est nactus: ipse quidem nō men propriū non dicens, necq; patriam aut genus nominans, ceterum ijs qui sciebant illam corporis affectionem, ut in nomē illi uerteretur perficientibus. Quorsum autem spectans, pater, tacebat patriam? Aut quod pudebat illum exiliū: erat enim pulsus à patre, quando ex ephebis inter consecratos recensēbat, ex eo quod notam ferret in corpore spurius cognitus. uel hoc etiam sapienti consilio fecit: ac dum ueram celaret, omnem urbē patriam sibi uen dicabat. Hæc quidem recte & uerè dicere mihi uisus es, facienti coniecturam ex poemate uiri, cum omni uoluptate & oblectatione quasi Ægyptia temperato, & ex naturæ excellentia; que certe ita o mnes non superaret, nisi ē diuinis quibusdam reuera fundamentis extitisset. Sed postquam deos Homerice deprehendisti Calasiri, quid deinceps sit consecutum, mihi expone. Prioribus, Cnemon, similia: rursus insomniæ, & deliberationes, & amicæ nocti cogitationes. Gaudebam, aliquid me eorum quæ non cogitabam, inuenisse sperans, & réditum in patriam expectans; excruciar au tem, fore ut Charicles filia priuaretur, cogitans. Dubitabam qua ratione iuuenes essent unā abducendi, & excogitandus modus cōparādi exitus. De fuga eram sollicitus, quo modo illam clām capere, & quod dirigere deberemus: & utrum terra, an mari. denique procella quædam cogitationū me obruebat, & insomne reliquum traducebam noctis. Necdum exacte dies illuxerat, perstrepebat ostium atrij, & sensi quendam puerum uocantem. Interrogante aut famulo, quis pulsaret fores, & quam ab causam? dixit is qui uocabat, quod Theagenes Thessalus adesset. Delectatus sum nuncio de adolescentे, & uocari intrō iubebam: offerri mihi ultro & quasi casu initium cōsiliū capiendi, quod præ manibus habebam, existimās. Coniectabar enim, quod cum me in symposio Ægyptium & antistitē esse audisset, ueniret adiutorem sibi in amore assumpturus, ita ut pleriq; (sicuti existimo) animo affectus, qui Aegyptiorum sapientiam unam & eandem esse existimant, haud recte iudicantes. Est enim quædam uulgata, & ut ita dicam, humi serpens, quæ simu lachrorum ministra est, & circa mortuorum corpora uoluitur, her bis intabescens, & incantationibus dedita, neque ad ullum bonum finem perueniens, necq; hos qui illa utuntur deducens, sed in multis etiam ipsa suis rationibus offendens, tristia uero quædam & sordida interdum præstans: nimirū uisiones eorum quæ non sunt, tan quam essent, & frustrationes speratarum actionum, flagitorū inuentrix, & profusarum uoluptatum ministra. Altera uero, fili, que reuera sapientia est, & à qua illa adulterina degenerauit, quam nos sacerdotes & antistitium genus ab ineunte ætate excollimus, suprà res coelestes contemplatur, deorum conuictrix, & naturæ præstans tioris

A tioris particeps, astrorum motus inquirens, et futurorum præscien-
 tiam in lucro ponens, ab his quidem terrenis malis remota, omnia
 uero ad honestatem & utilitatem hominum instituens. Propter
 quam & ego patria cessi ad tempus, si quo modo quæ tibi antea nar-
 rau, mihi ab ipsa prædicta, & bellum filiorum meorum inter se se
 possem euitare. Sed haec cum dijs alijs, tu Parcis commendata sint:
 in quorum, ut haec faciant, aut non, potestate situm est: qui etiam mi-
 hi exiliū non magis propter haec ominosa, quam propter Chariclię
 inuentionem imposuerunt. Id autem quomodo euenerit, ex ijs que
 sequetur cognosces. Cæterum Theagenem, postq; ingressus est, &
 salutauit, resalutatum prope me in lecto collocabam, &, Que necel-
 sitas tā mane te ad me adducit: interrogabam. Ille autem cum dij
 demulsiſſet faciem: Anxius sum, inquit, de summa rerum, erubesco
 autem aperire. & conticuit. Animaduerti igitur tempus esse menti-
 endi apud ipsum, & diuinandi ea quæ sciebam. Itaq; hilarius eum
 contuitus, Etiam si ipse dicere cuncteris (inquam) tamen sapientiæ
 nostræ & dijs nihil est ignotum. Et cum paululum me erexisse, et
 calculos quosdam nihil numerantes in digitis composuisse, & co-
 mā sparsisse, afflatos uī numinis imitans, Amas (dixi) o fili. Exi-
 luit ad illud uaticinium. Postea uero quam & Charicliam addidi,
 iam tum id me diuinitus cognouisse existimans, parum aberat quin
 procumbēs adoraret. At cum inhiberem, osculabatur ſepe caput
 accedens, & dijs agebat gratias, quod spe ſua lapsus non eſſet, utq;
 illi ſeruator eſſem precabatur: neque enim ſe ſuperſitem eſſe poſſe,
 ſi auxilio, atque hoc ipſo celeri deſtitueretur. Tantum malum ſe in-
 uafiffe, atque ita flammis affectus urī, præcipue tum pŕimum amo-
 rem ſentientem. Consuetudinis enim muliebris expertem ſe eſſe di-
 cebat, multis modis iurans: ſemperq; respuiſſe omnes, & coniugia
 ipſa, & amores ſi alicuius audiffet, quoad illum Charicliæ forma co-
 uiciffet: quod non naturali abſtinentia & robore fuifſet præditus,
 ſed uisque ad illum diem mulierem amore dignam non uidiffet. &
 haec dicens lachrymabat, inuitum & per uim à uirgine ſe uiectum eſ-
 ſe declarans. Erigebam illum, & consolabari, &, Esto fidenti animo;
 dicebam, cum ſemel ad nos confugeris: non enim erit illa noſtra fa-
 pientia fortior. Eſt quidem auſterior, & diſſiculter in amore delæ-
 bi poſteſt, uenerem & coniugium contemnens, uel ſi nomines tan-
 tum. Sed propter te omnia mouenda ſunt. Ars & naturam frange-
 re poſteſt: tantum confidentem eſſe oportet, et imperanti neceſſaria
 parere. Promiſit ſe omnia facturu, ſicut ego imperaſſem. Ita illo ob
 ſecrante ac obteſtantे, & præmium omnes ſuas facultates mihi pol-
 licente, ueniens quidam à Charicle: Petit à te Charicles, dicebat, ut
 ad ſe uenias. Eſt autem hic propè in templo Apollinis, & hymno
 deum placat, propterea quod turbatus eſt nescio quomodo in ſom-
 nis. Conſurgo ſubitò, & Theagene ablegato, in templum perueni-
 ens, de-

ens, deprehendo Chariclem sedētem in sella, admodum tristem, & A
continuē ingemiscentē. Accedens igitur, Quid ita tristis es, & moe-
rens: interrogabam. Ille autem: Cur enim non debeam esse, cum
& insomnia me turbauerint, & filia mea sicuti audiui ægra sit, & to-
tam noctem insomniū ducat. Me uero cūm alioqui dolore afficiat
illius aduersa ualetudo, tum præcipue quod cūm sequeris sit certa
mini destinatus dies, quo armatis cursoribus ædituam facē sustol-
lere, & præesse legitimum est, alterum ex duobus euenire necesse
sit: ut aut absens peruerat ac destruat morem usitatum, aut uel in-
uita ueniens, grauius etiam affligatur. Quamobrem si quidem pri-
us fieri non potuit, nunc saltem opem illi ferens, & adhibens medi-
camentum aliquod, officium iustū erga nos amicitiam cōstricione nostram,
coniunctum cum pietate erga deum feceris. Scio quod minime sit
tibi difficile, si modò uolueris, fascinationem (ut ipse aīs) curare.
” Antistitib. enim uel maxima præstare, haud est impossibile. Fate-
bar me neglexisse, illi quoq; fucum faciens, & ut mihi spaciū præ-
sentis diei concederet postulabam, quod essem aliquid compositu-
rus in usum medicamēti. Nunc autē ad uirginem eamus, inquam,
diligentius consideraturi, & quoad fieri potest, eam consolaturi. Si
mul uero, Charicles, uelim te de me uerba aliqua facere apud puel-
lam, & me commendatum illi notiorem efficere, ut mihi reddita fa-
miliarior, confidentius quoq; sanantem admittat. Sit ita, inquit. B
Postquam autem uenimus ad Charicliam, multa quidem quid atti-
net dicere: Succubuerat enim prorsus affectui, & ex genis flos iam
fugerat, & ardor uultus lachrymis tanquam aqua restinctus esse ui-
debatur: tamen sese componebat, cum nos uidisset, & consuetum
uultus habitum omnibus modis reuocare conabatur. Complexus
autem eam Charicles, & multum dissuauatus, & nihil blanditiarum
omittens, O filiola, o nata, dicebat, méne patrem celas, ex quo labo-
res: & cum fascinata sis, taces, quasi iniuria affeceris, & non affecta-
sis ab oculis qui te malè aspexerunt: Sed ades animo. Oratus est e-
nim à me Calasiris hic sapiens, ut tibi sanationis aliquam rationē in-
ueniat: potest autē id præstare. Excellit enim, si quisquā alius, in ar-
te diuina, tanquam genere uitæ antistes: & quod maius est addita-
mentum, nobis in primis amicus. Quare merito feceris, si illum ad-
misericordia absq; ullo impedimento, siue incantatione uti, siue alio mo-
do sanare uolenti, teipsam tradens: cum alioqui à sapientum gene-
ris consuetudine non abhorreas. Tacebat quidem, annuebat tamē
Chariclia, tanquam libenter consilium de me datum admittens. Et
tunc hisce constitutis, discessimus, reducente mihi in memoriā Cha-
ricle, ut ea quæ à me petierat curarem, & cogitarem quomodo in
Chariclia cupiditatem aliquam cōiugij & uirorum efficerem.

Deducebam igitur laetum, cum illius uoluntati breui
satisfactum iri promissum.

HELIODORI

HELIODORI AETHIOPICO-
rum Liber quartus.

Ostridie uero Pythius quidem agon desinebat, iuuenilis autem feruebat, arbitro (ut existimo) & præside Cupidine, & per hos duos athletas, quos coniuxerat, maximum certaminum suum ostende re contendente. Accidit enim tale quiddam. Speciebat Græcia, iudices autem erant Amphyctio-nes. Postquam igitur alia magnificè peracta sunt, cursus certamina, luctæ consertiones, cæstuum pugnæ: ad extremum præco, Arma ti prodeant, proclamauit. & æditua Chariclia in extremitate stadij statim resplenduit. Venerat enim, quamuis inuita, propter morem patrium: uel magis, mea quidem sententia, se uisuram alicubi Thea- genem sperans: sinistra ferens accensam facem, altera autem ramum palmæ prætendens. Et cum cōparuisset, cōtinuo' totum theatrum ad se conuertit. Cæterum haud scio, an nemo oculum Theagenis anteuenterit. Velox est enim amans, ad uidendum id cuius deside-
 rum, in eam solam obseruationem animo uacabat. Quapropter ne tacere quidem potuit, sed submissè ad me, (sedebat autē proximus mihi dedita opera) Illa ipsa, inquit, Chariclia est. Et hunc quidem quiescere iubebam. Ad edictum autem præconis, ueniebat quidam eximia in habilibus armis specie, & magnos spiritus gerens, solusq; inter cæteros clarus, ut uidebatur: qui in multis iam antea certami-
 nibus coronatus fuerat, tunc autem concertatorem non habebat:
 nemine, ut existimo, in certamen prodire auso. Remittebant igitur eum Amphictyones. Neque enim lex permittit, ut ei qui non inie-
 rit certamen, corona decernatur. Ille autem prouocari à præcone
 in certamen, eum qui uellet, postulabat. Imperabant iudices: pro-
 clamauit præco, ut prodiret aliquis, qui certamen inire uellet. The-
 agenes autem ad me: Hic me uocat, inquit. Me autem, Quo modo
 hoc dicas: quærrente: Sicerit, inquit, pater. Neq; enim quisquā ali-
 us præsente & uidente me, ex manibus Charicliæ uictoriæ præmiū auferet. Frustrationem autem, inquam, & ignominiam quæ hanc
 consequitur, nihil omnino curas, nec expendis: Quis aut, inquit,
 tam furiose uidere & appropinquare Charicliæ contenderit, ut me
 anteuerat: Cui uero' perinde, atq; mihi, aspectus illius alas addere
 possit, & eum in sublime rapere: An nescis, quod Amorem etiam
 alatum faciunt pictores: agilitatem illorum qui eo detinentur, qua-
 si enigmata quodam significantes: Quod si oportet iactationem ac
 cedere ad ea quæ dicta sunt, nemo ad hunc usq; diem quod me pedi-
 bus præcurrerit gloriatus est. Hæc dixit, & prosiluit: ac progressus
 in medium, nomen edebat, & indicabat gentem, & locum cursus sor-
 tiebatur:

tiebatur: & induta tota armatura, stetit ad carceres, studio curren-
 di anhelans, & signum tubæ inuitus & uix expectans. Praeclarum
 quoddam erat spectaculum, & conspicuum, & quale Homerus, in
 quo Achilles prælio ad Scamandrum certat, introducit. Commo-
 ta enim erat Græcia tota ad illud factum, quod præter opinionem
 accidebat: & Theageni uictoriam precabatur, non secus ac si quili-
 bet certamen iniret. Magnam enim uim habet etiam ad concilian-
 dam aspicientium benevolentia, formæ uenustas. Cōmota quoq;
 fuerat & Chariclia supra modum: & uidi, cum id diu obseruarem,
 subinde in aliū atq; alium uultū eam commutari. Nam postq; ita ut
 exaudirent omnes, præco cursu certantes nunciauit, & proclama-
 uit, Ormenus Arcas & Theagenes Theslalus, relinquebantur car-
 ceres, cursus autem conficiebatur propemodum oculorum cōpre-
 hensionem effugiēs. Ibi ne quieta quidem manere amplius uirgo
 potuit, sed commouebatur illius gradus, & pedes præ exultatione
 saliebant: tanquam animo unā cum Theagene sublatō, & illum in
 cursu adiuuante: ac spectatorum quiuis pendebat ab euentus expe-
 ctatione, & sollicitudinis plenus erat. Ego uero etiā magis, qui iam
 apud me constitueram, ut illius non secus ac filij curam susciperem.
 Nihil mirum est, inquit Cnemon, quod uidentes & præsentes solli-
 citi sunt. Nam & ego nunc Theageni metuo, & à te peto ut eō citi-
 us, si uictor est renunciatus, exponas. Cum iam medium stadium
 conficeretur, Cnemon, paululum conuersus & Ormenū toruē con-
 tuītus, alleuat scutum in altum, & erecto collo, ac uultu toto in Cha-
 ricliam defixo, ad extremum ad scopum ferebatur: & tantum anti-
 cipauit Arcadem, ut ille multis orgijs à tergo relinqueretur: quod
 interuallum postea mensum est. Accurrēs igitur ad Charicliā, totus
 ex industria in illius pectus incidit, quasi impetu cursus continere
 non posset, & cum palmā auferret, me non latuit quod uirginis ma-
 nū oscularetur. Beasti, dixit Cnemō, quod et uicit & osculatus est.
 Sed quænam deinceps consecuta sunt? Non tantum audiendo
 non satiari Cnemon, sed etiam à somno haud facile opprimi potes:
 & cum iam non parua pars noctis præterierit, uigilias sustines, &
 ex producta in longum narratiōne tedium non contrahis. Ego
 uero & Homerum reprehēdo, pater, qui cūm aliarum rerum, tum
 amoris satietatem esse dixerit: quæ res (me iudice) nullam satietā-
 tem admittit, neque cum fruitur quispiam, nec cum auditu percī-
 pit. Quod si ab aliquo Theagenis & Charicliæ amoris fiat mentio,
 quis est usque adeo adamantino corde, aut ferreo, ut non se oble-
 etet, to tum licet audiat annum? Quam ob rem continua narratio-
 nem. Theagenes quidem, Cnemon, coronabatur, & renuncia-
 batur uictor, ac deducebatur omnī gratulationibus: Chariclia ue-
 ro plane uicta erat, & mancipata amori, magis quam prius, cum ite-
 rum Theagenem uidisset. Amantium enim mutuus aspectus, affe-
 ctus

Etus recordatio ac redintegratio est: & inflamat mentem conspe-
 cens, perinde atq; ignis materiæ admotus. Ac illa quidem domum
 ueniens, similem noctem prioribus, uel etiam acerbiorum traduce-
 bat. Ego autem rursus insomnis eram, quo nā uerteremur fugæ
 celandæ causa considerans, & in quam regionem mittat iuuenes-
 deus cogitans. Ac fugam quidem per mare intellexi capessendam
 esse, ex oraculo coniecturā faciens, ubi dicebat: *Salumq; ruentes,*
Ad solis uenient torridum ab igne solum. Cæterū quo essent de-
 ducedi, unam saltem ad cognoscendum rationem inueniebā, si quo
 modo possem adipisci expositā cum Chariclia fasciam, quam illius
 rationibus insignitam esse, Charicles dicebat se audisse. Consentaneo
 num enim mihi uidebatur, quod inde & patriam & parentes pu-
 ellæ, quos iam suspicabā, essem cognitus, quod fortassis etiam fa-
 tis mitterentur. Manè igitur ad Charicliam cū tenuissem, & alios
 necessarios lachrymantēs deprehendo, & non minime Chariclem.
 Accedens igitur, *Quid est tumultus interrogabā.* Ille autem:
 Intensior est, inquit, redditus morbus filie, & grauiorē hanc, quam
 antea, noctem experta est. Secede, inquam, & reliqui omnes exe-
 atis; tripodem autem quispiam tantum, & laurum, & ignem ac thus
 apponat: neq; me prius quisquā interturbet, q; aduocauero. Impe-
 rauit hæc Charicles, & fiebant. Nactus igitur oculum, quasi in scena
 repræsentationem fabulæ incipiebā: & thus adolebam, & quædā
 susurrantibus labris precatus, laurum à capite ad pedes Charicliæ
 sursum ac deorsum subinde commouebam: & somnolenter, uel po-
 tius aniliter oscitans, serò tandem desij, cum multas quas dā nugas
 in me & in puellam effudissem. Illa autem identidem caput commo-
 uebat, & subridebat, errare me frustra & morbum ignorare signi-
 ficans. Assidens igitur propius, Esto bono animo filia, dicebam:
 morbus enim vulgaris est, & curatu facilis, fascinatio te impetuuit
 haud dubiè, cum pompæ interesses: magis uero, cum præcesses cer-
 tamini. Ego autem suspicor eum qui fascinavit. Theagenes est, qui
 certauit armato cursu. Necq; enim me latuit, quod in te saepius in-
 tentus esset, & oculos petulantius injiceret. Illa autem: Ipse siue
 ita me uidit, siue non, multum ualeat. Cæterū cuias est, aut unde
 oriundus? Videbam enim multos illum cum quodam stupore ad-
 mirantes. Quod Thessalus sit genere, audisti antea ex præcone,
 quando ipsum renunciauit. Refert uero se ad Achilleum generis au-
 thorem, & mihi uerè hoc sibi sumere uidetur, coniecturam facienti
 ex proceritate & forma, Achilleam generositatem confirmante: præ-
 terquam quod non est arrogans, necq; insolens, sicut ille, sed animi
 ferociam & fastum suavitate lenit ac temperat. Quod cum ita sit,
 tamen acerbiora ipse patitur, quam intulit: habeat licet inuidū ocu-
 lum, & te aspectu infascinarit. O' pater, inquit, tibi quidem habeo
 gratiam, quod uicem nostram doles, & molestè fers: sed quid fru-

stra imprecariſ ei qui nos nulla iniuria afficit? Neq; enim fascina-
 tione labore, ſed alio quodam (ut uidetur) morbo. Quid igitur
 celas, inquam, filia, & non potius audacter exponis, ut eo facilius
 auxilium inuenire poſſimus? An non pater ſum tibi ætate, uel ma-
 gis benevolentia? An non patri tuo notus, & hſdem animorum stu-
 dijs coniunctus? Indica quo labores habes me fidum, ſi uelis etiam
 iureiurando obſtrictum. Dic confidenter, neq; dolori vires tacitū
 nitate ſuppedites. Omnis enim affectio quæ citò cognoscitur, facile
 curari potest: ſed quæ tempore inueterat, propemodum eſt infa-
 nabilis. Alimentum eſt enim morborū, silentium: cæterū quod
 enunciatur, leniri consolatione facile potest. Paululum igitur
 immorata ad hæc, & uarias animi mutationes & affectus uultu de-
 clarans: Concede mihi, inquit, hodiernum diē, audies uero poſtea,
 niſi ipſe antea cognoueris, quandoquidem uaticinandi artis peri-
 tum te eſſe uis. Abibam confurgens, dans facultatem puellæ, ut
 interim animi pudorem moderaretur. Charicles autē mihi occur-
 rebat, & Quid habes quod dicas? quærebat. Omnia fausta, di-
 cebā. poſtridiē enim dolore, qui illi moleſtus eſt, liberabitur. Atq;
 his dictis recurrebā, ne plura ex me Charicles ſcificaretur. Et cum
 paululum tantum progressus eſsem extra domūculam, uideo The-
 agenem ibidem circa templum & ambitū templi obambulantem,
 & ſecum colloquentem, tanquam ſufficeret illi, ſi habitaculum tan-
 tum Charicliae uideret. Deflectens igitur præteribam, quaſi illum B
 non conſpexiſsem. Ille autem: Salve, inquit, Calasiri: & audi. te e-
 nim expectabam. Conuersus ſum ſubito, & Theagenes eſt, dice-
 bam, formosus. Non hercle animaduerteram. Qui formosus,
 inquit, qui Charicliae non placet? Simulabam uultu, me indignari,
 & Non desines, dicebam, me & artem meam afficere contumelia,
 à qua iam illa capta, & te amare coacta eſt, & tanquam aliquē præ-
 ſtantiorē ſe uidere optat. Quid dicis, inquit, pater? uidere me
 Chariclia? Quamobrem igitur non ducis ad ipsam? & ſimul pro-
 currebat. Apprehendens igitur eū pallio: Sta hic, inquit, etiam ſi
 ualeas currendi celeritate. Nec enim eſt negocium hoc tanquam
 præda, nec ad conſequendum facile, & cuiuſi uolenti expositum:
 ſed magno conſilio indiget, ut cōmodè perfici: & magno apparatu,
 ut ſecurè agi poſſit. An ignoras, quod pater uirginis primum dig-
 nitatis locum Delphis obtinet? An non legū tibi uenit in mentem,
 quæ capitalem poenam in tales conſtituunt? Haud multum re-
 fert, inquit, etiam ſi moriar, potitus Chariclia: ſed tamen ſi uidetur,
 petamus illam in matrimonium mihi dari, patrē accedentes. Neq;
 enim indigni ſumus, qui cum Charicle affinitatem contrahamus.
 Non obtinebimus, inquam, non quod aliquid in te reprehendi aut
 desiderari poſſit: ſed Charicles ſororis ſuæ filio uirginem iam pri-
 dem deſpondit. Plorabit, inquit Theagenes, quicunq; tandem
 fit: neq;

A sit neq; quisquam alias, me uiuo, in thalamos ducet Chariclam.
 non usque adeò manus hæc & gladius torpet meus. Desine, in-
 quam, nulla re eiusmodi opus erit: tantum mihi obtempera, & fac
 sicut ego præcepero. Nunc uerò discede, & caue ne saepius me con-
 uenire deprehendaris, sed quietè & solus mecum congregere.
 Abibat subtristis. Charicles autem postridiè mihi factus obuiam,
 quamprimum me uidit, accurrens, multoties caput osculabatur.
 Tantum ualet sapientia, tantum amicitia, continuè exclamans: per-
 fectum est à te magnum opus. Capta est, quæ difficilis captu fuit: &
 uicta est inexpugnabilis antea. Amat Chariclia. Ad hæc lasciu-
 ebam, & contrahebam supercilium, & superbè incedens: Minime
 dubium erat, dicebam, quod ne primum quidem impetum sustine-
 re posset, cum quidem adhuc nihil maius admouerim. Verùm un-
 de, Charicle, amantē deprehendistis? A' te persuasi, inquit. Medi-
 cos enim probatæ fidei, quemadmodum admonueras, cum aduo-
 cassem, ad inspectionem ducebam, præmium opes quas haberem
 pollicens, si illi adiumento esse possent. Illi autem quamprimum in-
 gressi sunt, interrogabat, ex quo laboraret. Hac uerò auersa, et car-
 men Homericū exclamāte, *Inter Achinos Pelida præstan ior om-
 nes*, sapiens Acestinus (nouisti fortasse uirum) manū carpo etiam
 inuitæ iniiciēs, uidebatur ex arteria affectionē iudicare, cordis mo-
 tus (ut existimo) indicante. Cumq; non paruo tempore arteriam
 tentasset, & sursum deorsumq; saepius contemplatus esset, O Cha-
 ricles, inquit, frustra huic nos aduocasti. Medica enim nihil in hac
 profecerit opera. Me uerò, O dñs, quid hoc dicis? exclamante: pe-
 ritigitur mihi filiola, & iam extra omnem spem salutis posita est.
 Ne tumultueris utiq; , inquit, sed audi. & cum me abduxisset seor-
 sum à puella & ab alijs: Nostra, inquit, ars affecti corporis curatio-
 nem profitetur, animi uerò non principaliter, sed tum tantum cum
 compatitur corpori afflito: uicissim illo sanato, iuuatur simul, &
 conualescit. Cæterūm puella morbo quidem laborat, sed non cor-
 poris. Non enim humor aliquis redundat, non capitis dolor illam
 grauat, non febris inflamat, non aliud quicquam in corpore, necq;
 pars, necq; totum morbo detinetur. Hoc profectò, necq; aliud quic-
 quam pro uero habendum est. Me autem obsecrante, & ut dice-
 ret, si quid intellexisset, postulante: An non, inquit, etiam ipsi pu-
 ellæ notum est: affectum esse animæ, & morbum, amorem mani-
 festum. An non uides, quod illi oculi turgescent, & aspectus distor-
 tus est, & facie pallet, cor nō accusans: adhæc animo errat, & quid-
 uis oblatū loquitur, & uigilias absq; causa sustinet. Deniq; succum
 corporis & iustumam amplitudinem subitò amisit. Inquirendus est ti-
 bi, Charicles, si modò fieri possit, unus aliquis. & hæc cū dixisset,
 discedebat. Ad te autem ego cursim abij, meum seruatorem, & de-
 um: quē solum beneficio nos afficere posse, & ego & illa agnoscit.

Nam me multis modis petente, & ut diceret quid pateretur obse- A
crante, unum tantum respondit: quod ignoraret quidem quid sibi
accidisset, sciret autem quod solus Calasiris sanare posset, & ut te ad
illam accerserem, orabat. unde uel maximè sum conjectatus, tua sa-
pientia captam esse. An igitur, sicuti quod amat (ad illum ego)
ita & quem amet, dicere possis? Non per Apollinē, inquit. Quo
modo enim, aut unde hoc scirem? Optarem autem illam potius,
quam omnia Alcamenem amare, sororis meæ filium, quem iam pri-
dem ipsi, quod ad uoluntatem meam attinet, sponsum designauī.
Me autem dicente, quod liceret facere periculum, introducenti ad
illam & ostendenti adolescentem: collaudato consilio, discedebat.
Rursus autem, quo tempore forum est refertum, mihi factus obui-
am, Audies rem acerbam & molestam, dicebat: filia insanire ui-
detur, adeò inusitatum quiddam illam detinet. Introducebam, sicut
iubebas, Alcamenem, & delicatius exornatum ostendebam. Illa au-
tem tanquam Gorgonis conspecto capite, aut aliqua re adhuc ma-
gis formidabili, alta & acuta uoce exclamauit, & uultum ad aliam
partem conclavis auertit, & manus tanquam laqueum collo admo-
uens, se sibi mortem conscientiam esse minabatur: & iureirando
confirmabat, nisi quamprimum exiremus. Ab illa quidem uel dicto
citius discessimus: quid enim faciendum fuit, absurditatem tantam
uidentibus? Tibi autem supplices iterum sumus, ne uie illā interire,
ne uie nos uoto nostro frustrari patiaris. O Charicles, inquā, haud B
falso dixisti insanire puellam. Commouetur enim à copijs quas illi
immisi, & his non minimis, sed quae illam (ut conueniebat) ad ea fa-
cienda, à quibus & natura & animi constitutione abhorrebat, co-
gerent. Sed mihi uidetur contrarius quispiā deus, impedire nego-
cium, & cum meis ministris digladiari. Quamobrē tempus est om-
nino, ut mihi fasciam ostendas, quam cum filia expositam, te cum
ceteris indicijs recepisse dicebas. Quam metuo, ne prestigijis aliqui-
bus imbuta sit, & imposturis exacerbantibus animam picta: cum
inimicus aliquis illi statim ab initio, ut aliena ab amore, & absqz
prole totum tempus uitæ degeret, ita insidias struere uoluisset. Ap
probabat hæc, & paulopost afferebat fasciā literis Æthiopicis non
uulgaribus, sed regijs notatam, quæ Aegyptijs sacrī cognomina-
tis sunt similes. Et cum percurrerem, talia quædā inueni scriptum
exponere: PERSINA REGINA AE THIOPVM, quodcunque
tandem cognomen habituræ, & solis doloribus filiæ, domum ulti-
mum exaro hanc inscriptam lamentationē. Fractus sum, Cnemon,
postquam nomen Persinæ audiui: attamen ea quæ sequebantur,
legebam, quæ erant talia: QV O'D ob nullum scelus, filiola, te natam
exposui, & patrem tuum Hydasphem conspectum tuum celaui, te-
stis mihi sit Sol, author nostri generis: ueruntamen excusatā iri me
tibi aliquando cupio, filia, si superstes manseris, & ei qui te sublatu-
rus est,

rus est, si quem Deus adduxerit, toti denique uitae hominum, retegens
 causam expositionis. Nobis maiores ex dijs quidē sunt, Sol & Bac-
 chus. Porrò ex numero heroum, Perseus & Andromeda, & Mem-
 chus. Nō post hos. H̄i igitur qui regia domicilia successu temporis extru-
 xerunt, picturis ea, sumptis ab illorum rebus gestis, exornarunt.
 Acaliorum quidem imagines & res gestas in habitaculis uirorum
 & porticibus depinxerunt: thalamos autem Andromedæ Perseicz
 amoribus uariarunt. Ibi aliquando nos, decimo iam elapso anno,
 postquam me Hydaspes uxorem cognouit, necdum essent nobis li-
 beri, sub meridiem quiescere contigit, somno æstiuo compellente.
 Tum quoque mecum rem habuit pater tuus, somnium illi hoc præ-
 cipere iurans: & sensi me continuo grauidam esse. Tempus igitur
 usque ad partū, festum publicū erat, & sacrificia gratiarum actionis
 ergo dijs siebant, tanquam rege sperante successorem generis. Post
 quam autem te albam peperi, inusitatum Æthiopibus colorem re-
 ferente, ego quidē causam cognoscebā, quod cum aspectui, in con-
 suetudine cū uiro, pictura Andromedam obtulisset, & undiquaque
 ostendisset nudam, (tum primum enim eā Perseus exrupibus de-
 ducebat) simile illi in presentia infeliciter formasset. Veruntamen
 statui & meipsam liberare ignominiosa morte (pro certo habens,
 tuum colorem adulterij crimen mihi conciliaturū, nec quenquam
 crediturum esse casum exponenti) & tibi natæ incertitudinem for-
 tunæ largiri, longè morte manifesta, aut omnino spurio nomine
 optatiorem: teque mortuam esse continuo, apud uirū fingens, clan-
 culum & occulte exposui: quām maximas opes potui, præmium ei
 quite sustulisset unā exponens: & cūm alijs rebuste ornans, tū hac
 fascia, & miserabili narratione tuarum mearumque rationum inuol-
 uens, quam lachrymis propter te profusis & sanguine sculpsi, cum
 simul primò enixa essem, & in multiplicem luctum incidissem. Cæ-
 terum o suauium, & ad exiguum tempus filia, si superstes fueris, me
 mineris præclaritui ortus, colens pudicitiam, quæ sola muliebris
 virtutis & animi regij character est: & parentes imitare, eam exer-
 cens. Memineris aut ante omnia, ut inter pignora tecum exposita
 annulum quendam inquiras, et tibi uendices, quem pater tuus mi-
 hi, cum illi despontarer, donauit, regio quidē signo in circulo scul-
 ptum, lapide autem Pantarbe & occulta ui predicto, in pala conse-
 cratum. Hęc tecum sum locuta, scriptum ad hunc usum inueniens,
 cum me numē uiuo colloquio & corām in oculis positio priuasset:
 quæ ut facile muta & irrita esse, ita et ad utilitatem aliquando per
 uenire possunt. Etenim incertudo fortunę hominibus ignota est.
 Denique hęc quæ sunt à me scripta, (o ne quicquam formosa, que no-
 bis crimen forma cōciliasti) siquidē seruata fueris, indicia tibi erūt:
 sin, quod utinam semper aures meas lateat, sepulchrales & (quod
 absit) funebres lachrymæ. Hęc postquam legi, Cnemon, cognos-
 cebam, &

cebam, & deorum gubernationem admirabar, ac noluptate simul
 & dolore implebar, & affectu quodā nouo detinebar, lachrymans
 simul & gaudens, soluto in læticiam animo propter eorum quæ an-
 tea fuerant ignota inuentionem, & oraculo responsorum euolutio-
 nem: cæterum anxio, de euentu consequentis tēporis: & humani-
 " uitam miserante, ut rem quandam instabilem & infirmam, & aliās
 " aliō inclinantem, tunc autem in primis ex fortuna Charicliæ cogni-
 tam. Subibat enim multarum rerū cogitatio, ex qualibus orra, qua-
 lium putaretur, quanto locorum interuallo à patria esset abducta,
 & sortita filiæ adulterinum nomen, amissio natuō Æthiopum &
 regio genere. Deniq; diu steti anceps, cum meritō sortem illius pre-
 teritam miserari & deplorare possem, futuram autem prædicare et
 laudare non auderem. Donec tandem reuocato ad sobrietatem a-
 nimo, statui non cunctandum esse, sed cōtinuandum incepsum ne-
 gocium. Et cum ad Charicliam uenisse, deprehendo solam, iam
 prorsus affectu fessam: & animo quidem eluctari conantem, corpo-
 re autem omnino afflictam, cum cessisset mōrbo, & resistere ingru-
 enti magno impetu non quiuisset. Cum igitur procul remouisse-
 eos qui aderant, & ne quisquam tumultuaretur imperasse, tanq;
 preces quasdam & inuocationes puellæ admoturus: Tempus
 adeſt, inquio, Chariclia (sic enim pridie promisisti) dicendi quid pa-
 tiaris, & non celandi uirum te benevolentia prosequentem, qui etiā
 am te tacente omnia scire possit. Illa autem apprehensam meam B
 manum osculabatur, & illachrymabat: et, O sapiens Calasiri, da no-
 bis hāc gratiam primum dicebat, sine me tacentem infoelicem esse,
 cum ipſe, ut uis, morbum cognoueris: & ignominiam euitatam in
 " lucro ponere, occultantem ea quæ cùm pati turpetum, enunciare
 " multo turpius est. Me autē etiā dolore afficit morbus inualeſens,
 tamen illud magis, quod initio morbum non superarim, sed uicta-
 sim ab affectu, qui mihi semper ante hoc tempus odiosus fuit, et uel
 auditu ipso uenerandum uirginitatis nomen contaminat. Cont-
 firmans igitur ipsam: O filia, inquibā, duabus de causis rectè facis,
 quod premis rationes tuas. Nam & mihi nihil opus est ut ea co-
 gnoscam, quæ iampridem ex arte mihi sunt nota: & non abs te tibi
 accidit, ut erubescas ea dicere, quæ mulieres occultare magis decet.
 Sed quoniam semel amorem sensisti, & Theagenes conspectus te
 cepit, (hoc enim uaticinium diuinum mihi indicauit:) tu quidē scis
 to te non solam, neq; primam hunc affectum experiri, sed cum mul-
 tis illustribus fœminis, cum multis quoq; virginibus, alioqui (si spe-
 ctes cætera) pudicis. Maximus enim deorum est Amor, ac ipsos e-
 tiam deos interdum superare dicitur. Cæterum considera, quo pa-
 cto optimè tuas res in præsentia cōstituas. Siquidem expertem esse
 amoris initio, beatitudo quædam est: at ubi captus sis, ad modera-
 tionem reuocare animum, sapientia singularis. Quod & tibi, si cre-
 dere uo-

A dere uolueris, licet: cupiditatis nimirum turpe nōmē repellere, coniunctionis autem legitimū uinculū amplecti, et in matrimonium uertere morbum. Sudore multo manabat post hæc dicta, Cne-
mon: & manifestum erat omnino, quod lætaretur ījs quæ audie-
rat; sollicita esset autem, & anxia, de ījs quæ sperabat: deniqz erube-
sceret, conscientia eorum in quibus erat deprehensa. Cum igitur
non paruo tēporis interuallo quieuisset: O pater, inquit, matri-
moniū nominas, & hoc amplecti iubes, tanquam manifestū esset,
aut patrem assensurum esse, aut inimicū meum illud ambiturum.
Quod ad adolescentē attinet, firmum est, inquibam. Magis etiam
ille, quām tu, captus est, simili ratione commotus. Siquidem ut est
consentaneum, animæ utriusqz uestrūm, primo cōgressu mutuam
alternis dignitatē cognouerunt, & in parem affectum sunt de-
lapse. auxi uerò & ego ipse, tibi gratificans, illius cupiditatem. Cæ-
terum qui putatur tuus esse pater, alium tibi parat sponsum, Alca-
menem, tibi non ignotum. Illa autem: Alcameni quidem sepul-
chrum prius, quām matrimonium meū paret. Me enim aut Thea-
genes ducet, aut id quod est fatale excipiet. Tu uerò unde cogno-
ueris quod nō sit meus pater, sed putetur esse, Charicles, quælo ex-
pone. Ex hac, inquam, tænia; simul eam demonstrans. Vnde au-
tem eam adeptus es, aut quomodo? Postquam enim me in Aegy-
pto à nutritio acceptam, nescio quomodo huc adduxit, abstra-
hens illā à me, repositam in cista asseruauit, ne temporis iniuria cor-
rumperetur. Quomodo recuperauerim (inquam) deinceps au-
dies. In præsentia uerò, an ea quibus est insignita scias, dic mihi.
At cum illa nescire se confiteretur: genus, dicebam & gentem, &
fortunam tuam exponit. deniqz ut aperirem illi quæ scirē, obsecra-
ti, referebam omnia, scriptum alternis legens, & ad uerbum inter-
pretans. Postquam autem seipsam agnouit, & animum erexit, ma-
gis ad genus suum ferebatur, &, Quid facere oportet? interroga-
bat, iam tum consilium manifestius incipiebam, omnia ita ut se ha-
beant retegens. Ego, dicebam, filia, etiam Aethiopes adij, stu-
dio illorum sapientiæ cognoscendæ. Fui & matri tuæ Persinæ no-
tus. Semper enim hospitium & receptaculum sapientum generis,
est aula regia: & alioqui consecutus eram aliquantum gloriæ, Ae-
gyptiacæ sapientiæ, accessione Aethiopicæ, maiorem addens au-
thoritatem. Postquam autem me domum discessurum sensit, tuas
rationes omnes mihi exponit, iureiurando primū fidem silentij
à me accipiens, & dicebat sapientibus indigenis dicere se non ausu-
ram fuisse: à me autem petere, ut scisciter deos, primū an exposita
seruata sis; deinde, qua in terra degas ætatem. Necqz enim se audire
in gente Aethiopum ullam talē esse, etsi id anxiè inquisuerit. Ego
autem cum omnia à dijs didicissem, & superstitem te esse, & ubi ui-
tam degeres dixissem, rursus petebat ut inquirerem, & in patriam

reuerti iuberem. Se enim sine prole & liberis, ex dolore quo propter te afficiatur, manere: paratamq; esse, si quādo apparueris, cōfiteri patri tuo id quod accidit. Scirec̄p; illum persuasum iri, tum diuturnitate temporis quo secum uixerit, experimentum de se habentem, tum successionis liberorum præter opinionem oblatæ, dūctum cupiditate ac desiderio. Hæc illa dicebat, & ut facerem obsecrabat, multis modis me per iusurandū Solis obtestans: quod uiolare nemini sapientum fas est. Ego autem uenio, preces iureiurando firmatas executurus: quāuis non eam ob causam hoc iter suscepimus, tamen deorum monitu, maximo ex errore hoc lucrī reporsans. Et iam longo tempore in id intentus, nec quicquam conuenientis obseruantia erga te iampridem intermitteb: tacens autē rem ipsam, ut occasionem nancisci, & tñeniam arte aliqua, fidei faciendæ causa ijs que tibi dicturus eram, adipisci possem, expectans. Quam obrem licet tibi obtemperanti, & fugam hinc nobiscum capessenti (priusquā aliquid uel per uim, quod minimè uelles, sustineas, Charicle tibi iam Alcamenis nuptias apparante summo studio) genus, & patriam, & parentes recuperare, & Theageni uiro cohabitare, quascunq; in terras uoluerimus, sequi nos parato: & cum peregrina & extranea uita, genuinam & principem commutare, unā cum charissimo regnati. Siquidem oportet cūm dīs & alijs rebus, tum oraculo Apollinis fidem habere. & simul reducebā in memoriam oraculum, & quid uellet exponebam. Necq; enim ignotū fuit Charicliæ, cum alioqui uulgò esset decantatū. Adhæsit ad hæc. Postquam igitur deos ita uelle & tu dicas, et ego credo, quid est tandem faciendum pater? Fingendum, aio, quasi approbes Alcamenis nuptias. Graue quidem est, inquit, & alioqui turpe, uel pollicitis alium anteferre Theageni: cæterū quoniam me in deorum potestate, & tuam, pater, tradidi, quem' nam scopū habet, & modum, commentum hoc, ut priusquam ad rem deducatur, dissolui possit? Reipsa cognosces, inquam. Quædam prædicta mulieribus, interdum cunctationem attulerunt: eadē subito agi cepta, maiore cum audacia pleruncq; peracta sunt. Sequere tantum consilia mea, cūm in alijs, tum in præsentia, ut te accommodes ad sententiam Chariclis de nuptijs, tanquam illo nihil acturo sine meo ductu & auspicijs. Promittebat hæc. Atq; illam relinquo lachrymantem. Vix autem ex ædiculis egressus, Chariclem conspicio tristē admodum, & omnime rore plenū. Et, O' præclare, ad ipsum inquit: Quando te oportebat sequi, & latari, & dīs sacrificia facere, gratiarum actionis ergo, ea quæ iampridem optabas cōsecutum, Chariclia sero tandem arte multiplici & sapientia, ad cupiditatem nuptiarum inclinata, tum tristis es, & mœstus, & tantū non lachrymas, haud scio quem ob casum. Ille autem: Sed cur non esse debeam? cum sit futurum, ut charissima mihi in uita, fortassis antè in alias sedes transferatur;